
    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

TERÇA-FEIRA
06 DE MARÇO DE 2018
ANO XXXI | N º 7.061

CESSIONÁRIO: CARLOS GERALDO COELHO SOUZA

QUANTIDADE CEDIDA: 1.246,00 m² ( um mil, duzentos e quarenta e seis metros quadrados ).
ORIGEM: FAZENDA SANTA CRUZ REMANESCENTE - PR.097/2002 - SEPLAM -534.289,81m².

GABINETE DO SECRETÁRIO, 05 de Março de 2018.

SERGIO GUANABARA
Secretário

LUIS ADRIANO CORREIA
Coordenador Administrativo

TRANSCON

RESUMO / CERTIDÃO DE CESSÃO DE DIREITOS

Publicação feita em atendimento ao parágrafo 2º do artigo 261 da Lei 7.400/2008

CERTIDÃO DE DESMEMBRAMENTO: 007/2018
PROCESSO: 4549/2018
DATA EMISSÃO: 02/02/2018
CEDENTE: CARLOS EDUARDO BORGES SOUZA
CESSIONÁRIO: CARLOS GERALDO COELHO SOUZA
QUANTIDADE CEDIDA: 1.246,00 m² ( um mil, duzentos e quarenta e seis metros quadrados ).
ORIGEM: FAZENDA SANTA CRUZ REMANESCENTE - PR.097/2002 - SEPLAM -534.289,81m².

GABINETE DO SECRETÁRIO, 05 de Março de 2018.

SERGIO GUANABARA

Secretário

LUIS ADRIANO CORREIA

Coordenador Administrativo

TRANSCON

RESUMO / CERTIDÃO DE CESSÃO DE DIREITOS

Publicação feita em atendimento ao parágrafo 2º do artigo 261 da Lei 7.400/2008

CERTIDÃO DE DESMEMBRAMENTO: 008/2018

PROCESSO: 59640/2017

DATA EMISSÃO: 05/02/2018

CEDENTE: PATRIMONIAL LOTEAMENTOS E INCORPORAÇÕES LTDA

CESSIONÁRIO: NIGRO EMPREENDIMENTOS LTDA

QUANTIDADE CEDIDA: 520,00 m² ( quinhentos e vinte metros quadrados ).

ORIGEM: SÍTIO CATÚ - PR.1.299/1992 - SETHA e PR 6.466/1992 - SUCOM - 206.671,92m².

GABINETE DO SECRETÁRIO, 05 de Março de 2018.

SERGIO GUANABARA
Secretário

LUIS ADRIANO CORREIA

Coordenador Administrativo

Fundação Mário Leal Ferreira - FMLF 

DESPACHOS FINAIS

PROCESSO DEFERIDO CONFORME PARECER DA ASSEG

PROCESSO INTERESSADO ASSUNTO

38/2018 ANDREA LESSA PEDREIRA LIC. PREMIO 3ºQUINQUENIO.

83/2018 HELIO BOTELHO PINTO DA SILVA FILHO LIC. PREMIO 2ºQUINQUENIO.

55/2018 LOURDES MARIA DOS SANTOS OLIVEIRA LIC. PREMIO 2ºQUINQUENIO.

Salvador, 01 de março de 2018.

LOURDES MARIA DOS SANTOS OLIVEIRA

Gerente Administrativa - Financeira

DESPACHOS FINAIS

PROCESSO DEFERIDO CONFORME PARECER DA ASSEG

PROCESSO INTERESSADO ASSUNTO

63/2018 JOSÉ AUGUSTO SARAIVA PEIXOTO ABONO PERMANÊNCIA.

71/2018 LOURIVAL MOTA BRITO FILHO ESTABILIDADE ECONÔMICA

95/2018 NAILDE CARVALHO E BRITO ESTABILIDADE ECONÔMICA

Salvador, 01 de março de 2018.

TÂNIA MARIA SCOFIELD SOUZA ALMEIDA

Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT 

Empresa Salvador Turismo - SALTUR 

PORTARIA Nº 002/2018

Publicada no DOM do dia 27 de fevereiro de 2018. Republicada por ter saído incompleta. 

Fixa o Calendário Oficial de Eventos da Cidade do 
Salvador.

O PRESIDENTE DA EMPRESA SALVADOR TURISMO S/A - SALTUR, no uso das atribuições, e com base 

nos dispositivos locais do Estatuto Social da Sociedade.

Considerando a necessidade de planejar um calendário que viabilize a identificação dos eventos 

oficiais realizados no Município de Salvador na forma do Decreto nº 20.505 de 28 de dezembro de 

2009 e suas alterações dadas pelo Decreto 27.028 de 02 de fevereiro de 2016.

RESOLVE:

Art. 1º - O Calendário oficial de eventos da Cidade do Salvador, para o ano de 2018, fica definido 

conforme cronograma em anexo.

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação.

GABINETE DO PRESIDENTE DA EMPRESA SALVADOR TURISMO S/A - SALTUR, em 26 de fevereiro 

de 2018.

ISAAC CHAVES EDINGTON

Presidente da SALTUR

ANEXO ÚNICO

DATA DIA EVENTO LOCAL

01 DE JANEIRO SEGUNDA
PROCISSÃO DO NOSSO 

SENHOR DOS NAVEGANTES - 
FESTA DA BOA VIAGEM

BOA VIAGEM  /BAIA DE 
TODOS OS SANTOS

01 DE JANEIRO SEGUNDA
RÉVEILLON/PÔR DO SOM 

DANIELA MERCURY
BOCA DO RIO PARQUE 

DOS VENTOS

06 DE JANEIRO SÁBADO FESTA DOS REIS MAGOS
LARGO DA LAPINHA/
CENTRO HISTÓRICO 

11 DE JANEIRO QUINTA LAVAGEM DO BONFIM
CONCEIÇÃO DA PRAIA/

CONCEIÇÃO AO 
BONFIM

11 DE JANEIRO QUINTA CORRIDA SAGRADA
CONCEIÇÃO DA PRAIA/

ALTO DA COLINA 
SENHOR DO BONFIM

14 DE JANEIRO DOMINGO
FESTA DO SENHOR DO 

BONFIM
ALTO COLINA DO 

SENHOR DO BONFIM

31 DE JANEIRO QUINTA FESTA DE SÃO LÁZARO
ALTO DAS BOMBAS 
IGREJA SÃO LÁZARO/

FEDERAÇÃO

01 DE FEVEREIRO QUINTA LAVAGEM DE ITAPUÃ

PIATÃ/PÇA. DORIVAL 
CAYMMI IGREJA N.S. 
DA CONCEIÇÃO DE 

ITAPUÃ

02 DE FEVEREIRO SEXTA FESTA DE YEMANJÁ
COLÔNIA DE PESCA Z1 

RIO VERMELHO

3 A 4 DE 
FEVEREIRO

SÁBADO E 
DOMINGO

PRÉ-CARNAVAL - FURDUNÇO 
E ACÚSTICO

CLUBE ESPANHOL AO 
FAROL DA BARRA

 3 A 4 DE 
FEVEREIRO

PRÉ CARNAVAL DE BAIRROS: 
IMBUI / RIBEIRA / SÃO 

CRISTÓVÃO / STELA MARES 
/ PITUBA

IMBUI / RIBEIRA / SÃO 
CRISTÓVÃO / STELA 
MARES / PITUBA

 08 A 13 DE 
FEVEREIRO 

QUINTA A TERÇA CARNAVAL

OSMAR: CAMPO 
GRANDE/CASTRO 
ALVES DODÔ: 
BARRA/ONDINA 
SERGIO BEZERRA 
(FAROL / CRISTO)) 
BATATINHA: CENTRO 
HISTÓRICO BAIRROS: 
CAJAZEIRAS, BOCA 
DO RIO, LIBERDADE, 

PLATAFORMA, 
PERIPERI, PAU DA 
LIMA, PIATÃ/ROCK, 
NORDESTE DE 
AMARALINA

03 DE MARÇO SÁBADO PARANAUÊ
LARGO DO FAROL DA 

BARRA

08 DE MARÇO QUINTA PRESENTE DE YEMANJÁ 
PONTA DO HUMAITÁ / 

MONTE SERRAT

25 DE MARÇO DOMINGO PROCISSÃO DE RAMOS CENTRO HISTÓRICO

23 A 29 DE MARÇO QUINTA
FESTIVAL DA CIDADE  

(ANIVERSÁRIO DE SALVADOR-
BA.)

 LOCAIS DIVERSOS



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
TERÇA-FEIRA
06 DE MARÇO DE 2018
ANO XXXI | N º 7.061

DATA DIA EVENTO LOCAL

30 DE MARÇO SEXTA SEXTA - FEIRA SANTA CENTRO HISTÓRICO

21 DE ABRIL SÁBADO TIRADENTES NACIONAL

16 DE  MAIO QUINTA SALVADOR CIDADE REGGAE BARROQUINHA

21 DE MAIO SEGUNDA
FESTA DO DIVINO ESPIRITO 

SANTO
IGREJA ST.ANTONIO 
ALÉM DO CARMO

MAIO
MUSA-FESTIVAL DE MÚSICA 

UNIVERSITÁRIA
PRAÇA CARAMURU/ 
RIO VERMELHO

31 DE MAIO QUINTA
PROCISSÃO DE CORPUS 

CHRISTI
CENTRO HISTÓRICO /

PELOURINHO

01 A 13 DE JUNHO SEXTA A QUINTA TREZENA DE SANTO ANTÔNIO
CENTRO HISTÓRICO / 
BARRA /STO. ANTÔNIO 

ALÉM DO CARMO

23 E 24 DE JUNHO
SÁBADO E 
DOMINGO

SÃO JOÃO
TERREIRO DE JESUS /

PELOURINHO

24 DE JUNHO DOMINGO
CAMINHADA DO SAMBA 

JUNINO
CAMPO GRANDE  /
CASTRO ALVES

20 A 29 JUNHO QUINTA SEXTA SÃO PEDRO A DEFINIRI

02 DE JULHO SEGUNDA
FESTA DA INDEPENDÊNCIA 

DA BAHIA 

LARGO DA LAPINHA / 
CENTRO HISTÓRICO  /

CAMPO GRANDE

06 E 08 DE JULHO
SEXTA E 
DOMINGO

FESTA POPULAR E CULTURAL 
DE PIRAJÁ

PIRAJÁ

16 DE AGOSTO QUINTA FESTA DE SÃO ROQUE
ALTO DAS POMBAS 
IGREJA SÃO LÁZARO 

(FEDERAÇÃO)

07 DE SETEMBRO SEXTA
FESTA DA INDEPENDÊNCIA 

DO BRASIL

CENTRO DA CIDADE/
CAMPO GRANDE/

AV.SETE DE 
SETEMBRO/CASTRO 

ALVES

07 A 09 DE 
SETEMBRO

SEXTA A 
DOMINGO

FESTIVAL DA CULTURA 
JAPONESA

PARQUE DE 
EXPOSIÇÕES 

AGROPECUÁRIAS DE 
SALVADOR

16 DE SETEMBRO DOMINGO PARADA DO ORGULHO GAY

18 A 23 DE 
SETEMBRO

SÁBADO A 
DOMINGO

FESTIVAL DA PRIMAVERA LOCAIS DIVERSOS

23 DE SETEMBRO DOMINGO
II MARATONA CIDADE DE 

SALVADOR
ORLA ATLÂNTICA

27 DE SETEMBRO QUINTA
FESTA DE SÃO COSME E SÃO 

DAMIÃO

AV.LIMA E SILVA /
CURUZU/LAPINHA 

LIBERDADE

30 DE SETEMBRO SÁBADO MICARETÃO DA LIBERDADE
AV.LIMA E SILVA /
CURUZU/LAPINHA 

LIBERDADE

12 DE OUTUBRO SEXTA FESTIVAL DA CRIANÇA (**) LOCAIS DIVERSOS

20 E 21 OUTUBRO
SÁBADO E 
DOMINGO

TRIATHLON CHALLENGE 
FAMILY SALVADOR

PORTO DA BARRA E 
BAIA DE TODOS OS 

SANTOS

20 DE NOVEMBRO TERÇA DIA DA CONSCIÊNCIA NEGRA CENTRO HISTÓRICO 

24 DE NOVEMBRO SEXTA DIA DE OXUM
DIQUE DO TORORÓ/

LAGO

25 DE NOVEMBRO DOMINGO DIA DA BAIANA
CENTRO HISTÓRICO/

CRUZ CAÍDA

30 NOVEMBRO A 02 
DEZEMBRO

SEXTA A 
DOMINGO

EXPOSIÇÃO DE CARROS 
ANTIGOS

CAMPO GRANDE /PÇA. 
DOIS DE JULHO

01 A 09 DE  
DEZEMBRO  

SÁBADO A 
DOMINGO

FESTIVAL NÁUTICO PORTO DA BARRA 

02 DE DEZEMBRO DOMINGO DIA DO SAMBA CENTRO HISTÓRICO

03 DE DEZEMBRO SEGUNDA
FESTA DE SÃO FRANCISCO 
XAVIER PADROEIRO DE 

SALVADOR
CENTRO HISTÓRICO

03 DE DEZEMBRO DOMINGO CAMINHADA DO SAMBA
CAMPO GRANDE  /
PÇA.CASTRO ALVES

04 DE DEZEMBRO TERÇA FESTA DE SANTA BÁRBARA
BAIXA DOS 
SAPATEIROS 

08 DE DEZEMBRO SEXTA
FESTA DE N.S. DA CONCEIÇÃO 

DA PRAIA

IGREJA DE N.S. DA 
CONCEIÇÃO DA PRAIA 

/COMERCIO

13 DE DEZEMBRO QUINTA FESTA DE SANTA LUZIA
IGREJA DO PILAR / 

COMÉRCIO

13 DE DEZEMBRO QUINTA DIA NACIONAL DO FORRÓ
CENTRO HISTÓRICO  /

PELOURINHO

25 DE DEZEMBRO TERÇA NATAL (**) A DEFINIR

28 A 31 DEZEMBRO
SEXTA A 
SEGUNDA

RÉVEILLON/FESTIVAL DA 
VIRADA

BOCA DO RIO / 
PARQUE DOS VENTOS

(**) A ser confirmado posteriormente

Obs: Calendário sujeito a alterações e atualizações

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE - SEMOB 

PORTARIA N° 27/2018

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MOBILIDADE, no uso de suas atribuições legais e com fulcro 

nas disposições constantes dos instrumentos de delegação da concessão do serviço público de 

transporte coletivo de passageiros por ônibus (STCO) no Município do Salvador,

CONSIDERANDO as disposições constantes do Termo de Compromisso de Ajustamento de Conduta nº 

04/2017, celebrado entre o Ministério Público do Estado da Bahia, o Município do Salvador, por meio 

da Secretaria Municipal de Mobilidade - SEMOB, e o Consórcio Salvador Transcard de Bilhetagem 

Automática - TRANSCARD; com interveniência da Associação dos Concessionários do Sistema 

de Transporte Público de Passageiros por Ônibus Urbanos de Salvador - INTEGRA, no âmbito do 

procedimento tombado no SIMP nº 3.0.90566/2016;

CONSIDERANDO a Portaria SEMOB n.º 057/2017, que cria a Comissão Interdisciplinar de Controle 

e Julgamento de Recursos - CIJR, com a finalidade de apreciar as representações, encaminhadas 

pelo TRANSCARD, relacionadas com a verificação do cumprimento pelos usuários, das obrigações 

atinentes à fruição regular dos benefícios da gratuidade, da meia passagem estudantil, da integração 

intra e intermodal e com a fiscalização do uso dos respectivos cartões eletrônicos no STCO, e 

deliberar sobre as questões relacionadas à suspensão dos referidos benefícios, nos termos da Lei 

Municipal nº 7.201/2007.

RESOLVE:

Art. 1º. Aplicar aos beneficiários da gratuidade abaixo relacionados a sanção administrativa de 
suspensão do benefício, pelo prazo indicado, ante a comprovação do uso indevido, nos autos dos 
respectivos processos administrativos:

NOME N.º DO PROCESSO
INÍCIO DA 
SANÇÃO

DURAÇÃO DA 
SANÇÃO

AGNER CAIUBI ROCHA SANTOS 3970287/2017 - DEF 14/11/2017 180 DIAS

ALDAIR JOSE ALVES SANTANA 2702530/2017 - DEF 14/11/2017 180 DIAS

ALEX OLIVEIRA DE FREITAS 3996508/2017 - DEF 21/11/2017 180 DIAS

ANDREA SILVA ALVES DOS SANTOS 4531966/2017 - DEF 20/12/2017 180 DIAS

ARNALDO DANTAS ADOLFO 3121956/2017 - DEF 24/11/2017 180 DIAS

CLODOALDO FRANCISCO DOS SANTOS 
JUNIOR

1875615/2017 - DEF 02/10/2017 180 DIAS

COSME DOS SANTOS MARQUES 4159220/2017 - DEF 27/12/2017 180 DIAS

CREUDES HELENA GONCALVES 2810477/2017 - DEF 21/11/2017 180 DIAS

CREUZA MARIA DOS SANTOS 
CARDOSO

3555962/2017 - DEF 12/12/2017 180 DIAS

DEISE SOUZA DA PURIFICACAO 2704709/2017 - DEF 27/12/2017 180 DIAS

DJALMA GONCALVES PIMENTEL 2937272/2017 - DEF 27/12/2017 180 DIAS

DJVAN DOS SANTOS DA CRUZ 4304301/2017 - DEF 20/12/2017 180 DIAS

EDIVANE MARIA DOS SANTOS 
TEIXEIRA

4530310/2017 - DEF 14/11/2017 180 DIAS

EDUARDO RODRIGUES 3536264/2017 - DEF 14/11/2017 180 DIAS

EDVALDO ROCHA DOS SANTOS 4037531/2017 - DEF 21/11/2017 180 DIAS

EDVALDO SILVA DOS SANTOS 2681552/2017 - DEF 20/12/2017 180 DIAS

ELIZABETE DE AZEVEDO SANTANA 2541434/2017 - DEF 04/10/2017 180 DIAS

ELIZABETE GUEDES DE MELO 4532251/2017 - DEF 21/11/2017 180 DIAS

EMERSON DA SILVA CONRADO 2705413/2017 - DEF 27/12/2017 180 DIAS

FABIANA SILVA DE OLIVEIRA 3799983/2017 - DEF 20/12/2017 180 DIAS

GILSON DA CONCEICAO NASCIMENTO 4561412/2017 - DEF 17/10/2017 180 DIAS

HOZANIA PEREIRA DE SOUZA 2706482/2017 - DEF 27/12/2017 180 DIAS

ICARO JESUS RAMOS 2627188/2017 - DEF 21/11/2017 180 DIAS

JAIR CERQUEIRA FERREIRA 2687547/2017 - DEF 14/11/2017 180 DIAS

JAMILE BARBOSA CARDOSO 2286335/2017 - DEF 24/10/2017 180 DIAS

JAMILE DE ALMEIDA ALAKIJA 2780179/2017 - DEF 27/12/2017 180 DIAS

JANEIDE RODRIGUES DA SILVA 4598733/2017 - DEF 21/11/2017 180 DIAS

JOAO BOSCO DE SOUZA COSTA 4053509/2017 - DEF 26/10/2017 180 DIAS

JOEL PEREIRA DE JESUS 4528995/2017 - DEF 14/11/2017 180 DIAS

JOMAR SANTOS DA FONSECA 2681628/2017 - DEF 20/12/2017 180 DIAS

JORGENICE SANTIAGO COUTINHO 3923603/2017 - DEF 21/11/2017 180 DIAS

JOSE CARLOS DE OLIVEIRA 2682940/2017 - DEF 21/11/2017 180 DIAS

JOSE PAULO GONCALVES FREITAS 3529878/2017 - DEF 24/10/2017 180 DIAS

JOSEANE RIBEIRO DOS SANTOS 4603547/2017 - DEF 30/10/2017 180 DIAS

JOSIMAR FREITAS SANTOS 1949851/2017 - DEF 30/10/2017 180 DIAS

LARISSA CRISTINA ANDRADE BONFIM 2382373/2017 - DEF 20/12/2017 180 DIAS

LEONE GONCALVES DE SOUZA 4613113/2017 - DEF 08/11/2017 180 DIAS

LUIS CARLOS PIEDADE DOS SANTOS 3585518/2017 - DEF 14/11/2017 180 DIAS

LUIS CARLOS SANTOS SILVA 3199580/2017 - DEF 20/12/2017 180 DIAS

LUIS CLAUDIO DE SANTANA 2682067/2017 - DEF 14/11/2017 180 DIAS

LUIS EDUARDO FERNANDES VIEIRA 4242816/2017 - DEF 21/11/2017 180 DIAS

LUIZ CARLOS DE JESUS 4604869/2017 - DEF 14/11/2017 180 DIAS

LUIZ CARLOS TELES SANTANA 4405640/2017 - DEF 14/11/2017 180 DIAS


